



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria Administrativa

Recebido em 20/10/2025
16h20
M. F. de S. P.

Ofício SMS/DIRA 0381/2025

A/C: Janete Garcia

Pregoeira do Certame

Cataguases, 20 de Outubro de 2025.

Assunto: Respostas ao Pedido de Esclarecimento sobre o Edital de Pregão Eletrônico nº 073/2025.

Prezados,

Em resposta ao pedido de esclarecimento enviado pela empresa A & G Serviços Médicos Ltda., apresentamos as respostas devidamente fundamentadas com base nas informações contidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 073/2025 e seus anexos.

1ª Pergunta: Em relação aos itens de 1 a 4, os profissionais da saúde (médicos e enfermeiros) e o condutor serão de responsabilidade do órgão ou da empresa contratada?

Resposta: A responsabilidade por todos os profissionais é da empresa contratada. O edital é claro ao afirmar que a contratada deve se responsabilizar pela disponibilização dos profissionais e equipamentos descritos no termo de referência. Além disso, a empresa é responsável por exigir que médicos e enfermeiros tenham registro em seus respectivos conselhos e que o motorista tenha a carteira de habilitação necessária. A contratada também deve arcar com todas as despesas de salários e encargos trabalhistas desses profissionais.

2ª Pergunta: O edital não menciona algumas informações sobre as ambulâncias (porte, tipo, motorização e metragem). Diante disso, a empresa gostaria de saber:

- a) Qual será o porte da ambulância? Médio ou grande?
- b) Qual será o tipo das ambulâncias? Seria tipo furgão?
- c) Possui alguma motorização mínima? 1.4, 1.8, ou 2.0?
- d) Qual deverá ser a metragem mínima do compartimento de transporte do paciente?
- e) Qual deverá ser a altura, largura e comprimento mínimos para atendimento ao escopo?

[Assinaturas]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria Administrativa

f) Ou essas decisões cabem à empresa decidir qual veículo deverá apresentar?

Resposta: As ambulâncias devem estar em conformidade com a ABNT NBR 14561/2000 (de julho de 2000) e a Portaria GM/MS nº 2048, de 05 de novembro de 2002. O termo de referência não especifica porte, tipo, motorização ou metragens mínimas para o veículo, apenas exige que as ambulâncias estejam em perfeito estado de conservação (mecânica, carroceria, acomodações e equipamentos de segurança) e que possuam documentação regularizada. A decisão sobre o tipo de veículo cabe à empresa, desde que o modelo atenda a todas as especificações e normas técnicas exigidas.

3ª Pergunta: O edital informa que a contratada deverá utilizar veículos com ano de fabricação não inferior a 2015.

a) Entendemos que o veículo pode ser usado. Nosso entendimento está correto?

b) Se sim, o órgão impõe que o veículo tenha uma quantidade máxima de km já rodados?

Resposta:

a) Sim, o entendimento está correto. O edital especifica que a contratada deve utilizar veículos com ano de fabricação "não inferior a 2015", o que permite o uso de veículos seminovos ou usados.

b) Não há qualquer menção no edital ou termo de referência sobre uma quantidade máxima de quilometragem rodada para os veículos a serem utilizados.

4ª Pergunta: O edital informa que a quilometragem deverá ser contada a partir do local determinado pela Secretaria Municipal de Saúde de Cataguases. Com relação à contagem da quilometragem, perguntamos:

a) A contagem da quilometragem será iniciada quando? Seria a partir do ponto de remoção do paciente ou a partir da saída da ambulância da base da empresa?

b) A contagem da quilometragem será finalizada quando? Seria da chegada ao local de destino do paciente? Ou seria da chegada da ambulância à sua base?

c) Com relação à contagem do Km, será pago pelo Km rodado tanto de ida quanto de volta do paciente?

d) Caso o paciente fique no local de destino e permaneça lá, o Km de volta/retorno da ambulância será pago?

e) Caso durante a remoção, ou seja, com o paciente dentro da ambulância ocorra o seu óbito, o Km percorrido será pago?



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria Administrativa

Resposta: O edital não fornece detalhes específicos sobre o início e o fim da contagem da quilometragem. O Termo de Referência apenas estabelece que a quilometragem deve ser contada "a partir do local determinado pela Secretaria Municipal de Saúde de Cataguases - MG". Como essa é uma questão técnica que não foi detalhada, o município esclarece:

A quilometragem será contabilizada a partir do local de origem da remoção do paciente.

A contagem será finalizada na chegada ao local de destino do paciente.

O retorno da ambulância vazia à base da contratada não será contabilizado e, portanto, não será remunerado.

Qualquer intercorrência durante a remoção, como o óbito do paciente, não anula o serviço prestado. O quilômetro percorrido até o ponto de interrupção do serviço será pago.

5ª Pergunta: O órgão exige que o veículo tenha seguro. Com relação à franquia do seguro dos veículos, teria alguma restrição quanto ao valor a ser cobrado para cobertura de danos por avarias de responsabilidade do órgão na qual o veículo estiver alocado?

Resposta: O edital exige que a empresa contratada apresente uma cópia da apólice de seguro que demonstre que os veículos estão segurados contra acidentes pessoais e danos a terceiros por evento. O edital não estabelece um valor máximo de franquia nem qualquer restrição sobre esse valor. Ressalta-se que a contratada é integralmente responsável por quaisquer danos causados ao município, e o município não efetuará o pagamento de franquia de seguro em nenhuma hipótese.

6ª Pergunta: Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, em quais regiões seria?

Resposta: O objeto do pregão é a prestação de serviços de locação de ambulância de UTI para "atendimento a transferências de pacientes do SUS". As transferências inter-hospitalares, por sua natureza, podem ocorrer entre unidades de saúde localizadas em diferentes municípios. Sendo assim, os veículos não irão trafegar apenas no município de Cataguases. As transferências poderão ser para qualquer localidade, conforme a necessidade clínica do paciente e a indicação da Secretaria Municipal de Saúde.

7ª Pergunta: Em relação à lavagem/higienização do veículo, ela deverá ser feita com qual frequência?





PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria Administrativa

Resposta: O edital não estabelece uma frequência de lavagem, mas sim uma condição sanitária. A contratada é responsável por "realizar a desinfecção da ambulância antes de sua utilização e sempre que necessário".

8ª Pergunta: É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda por mês em média?

Resposta: O edital não especifica uma média mensal de quilometragem. As quantidades são estimadas para um período de 12 meses. Para os itens 1 e 2 (UTI adulto), a quantidade estimada é de 15.000 km cada, e para os itens 3 e 4 (UTI neonatal), a quantidade estimada é de 5.000 km cada. O valor total estimado do certame é com base nessas quantidades anuais.

9ª Pergunta: Os veículos devem ser plotados com alguma logomarca do município? Se sim, essa responsabilidade seria da empresa ou do órgão? Se for da empresa, em qual momento será liberado o modelo/layout para a realização da plotagem das ambulâncias?

Resposta: O edital não traz qualquer exigência quanto à plotagem dos veículos com a logomarca do município. Não há menção a essa obrigação ou a responsabilidade por ela. A contratação se baseia no Termo de Referência, que não especifica esse requisito. Caso a Administração, no futuro, decida por essa exigência, ela deverá ser negociada entre as partes, não se tratando de uma obrigação inicial do contrato.

10ª Pergunta: Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não pavimentadas?

Resposta: Sim, os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não pavimentadas. O município de Cataguases possui tanto áreas urbanas, com vias pavimentadas, quanto áreas rurais, com vias não pavimentadas. O serviço de transporte de pacientes do SUS deve atender a toda a demanda do município.

11ª Pergunta: Nesta prestação de serviço, quantas ambulâncias a empresa deverá disponibilizar para prestar este serviço? Caso o órgão não consiga responder a pergunta acima, precisamos saber qual é a quantidade máxima de ambulância que a empresa deve possuir para conseguir prestar tal serviço, pois precisamos saber se poderá ocorrer remoções de forma simultânea.

Resposta: O edital não determina um número exato de ambulâncias a serem disponibilizadas, mas exige que a contratada mantenha em funcionamento uma "Central de Atendimento durante 24 (vinte e quatro) horas por dia, inclusive sábados, domingos e feriados, ambulâncias e os profissionais necessários para atender aos chamados do contratante". A empresa contratada deve ser capaz de atender à demanda da Secretaria Municipal de Saúde, incluindo a possibilidade de



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Secretaria Municipal de Saúde

Diretoria Administrativa

remoções simultâneas, uma vez que o edital especifica a estimativa anual de quilometragem por item.

12ª Pergunta: Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço, gostaríamos de saber: qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa jurídica ou pessoa física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?

Resposta: O modo de contratação dos profissionais (CLT ou contrato particular) é de inteira responsabilidade da empresa contratada. O edital se limita a exigir que a contratada se responsabilize pelo "pagamento das despesas de salários e encargos trabalhistas destes profissionais", sem interferir na relação de trabalho entre a empresa e seus empregados ou prestadores de serviço. A empresa é a única responsável pelo cumprimento das obrigações previstas neste item.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Simonne de Sousa Montes
Coordenador Técnico

Vinicius Franzoni Barbosa Ferreira
Secretário Municipal de Saúde